faturamento, nos termos do art. 505, inciso VII, do RICMS/BA.

“Art. 505. Os contribuintes industriais do ramo de vestuário, calçados e artefatos de tecidos (posição 25 do
código de atividades econômicas) cuja receita bruta mensal média não ultrapasse o valor de R$ 1.200.000,00
(hum milhão e duzentos mil reais) poderão optar pelo pagamento do ICMS mediante o regime de apuração em
função da receita bruta, observando-se, além das normas relativas aos demais contribuintes, as seguintes:

...........
VIII - o imposto a ser pago mensalmente será calculado da seguinte forma, progressivamente:

[...]

b) 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor da receita bruta mensal que exceder a R$
40.000,00 (quarenta mil reais) até R$ 100.000,00 (cem mil reais);

c) 4% (quatro por cento) sobre o valor da receita bruta mensal que exceder a R$ 100.000,00 (cem mil
reais) até o limite de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais);”. Grifos nossos.

Assim, correta a Decisão recorrida ao julgar este item Procedente em Parte, no valor do novo
demonstrativo de débito elaborado pelo autuante na sua informação fiscal – R$2.403,36 -
aplicando-se no cálculo do imposto exigido os percentuais acima citados, registrando-se que o